
COMUNE DI MONTEPRANDONE 

(Provincia di Ascoli Piceno) 

 
  

DETERMINAZIONI 2^ SETTORE LLPP n. 248 del 12-12-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 

                                                                                     
Registro Generale n. 626                                                       COPIA 

 

 
DETERMINAZIONE   DEL   SETTORE   2^  

 
( LAVORI PUBBLICI – TECNICO - MANUTENTIVO ) 

 

n. 248  del 12-12-2022 
 

Ufficio: TECNICO         
 
 

 
 

L'anno  duemilaventidue addì  dodici del mese di dicembre,  il Responsabile del 2^ Settore, 
geom. Pino Cori, 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 

esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 la L. n. 145/2018; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

Premesso che: 

 con deliberazione di G.C. n. 80 del 29/07/2021 è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024 e relativi allegati; 

 con deliberazione di G.C. n. 125 del 11/11/2021 è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 30/12/2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 e relativi allegati; 

 con deliberazione della G.C. n. 8 del 27/01/2022, di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione – PEG per l’anno 2022/2024, i Responsabili dei Settori sono stati autorizzati, ai 

sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, ad adottare tutti gli atti relativi alla gestione 

finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 

procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Oggetto:  Servizi tecnici di progettazione definitiva per  la realizzazione o la 
riqualificazione di aree accessibili e attrezzature con strutture ludiche e 
percorsi finalizzati all'inclusione delle persone con disabilità. 
Determinazione a contrarre - CIG ZDA38F8B6A 

 



DETERMINAZIONI 2^ SETTORE LLPP n. 248 del 12-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

 con il decreto del 29 novembre 2021 del Ministro per le disabilità, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri con delega in materia di 

sport, è stato approvato il riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione delle 

persone con disabilità di cui all’art. 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41; 

 tale Fondo è destinato a finanziare interventi diretti a favorire l’inclusione delle persone con 

disabilità attraverso la realizzazione o la riqualificazione di aree accessibili e attrezzature 

con strutture ludiche, percorsi e altri componenti che consentano a tutti i bambini, anche 

con condizioni di disabilità, di svolgere in sicurezza attività ludico-motorie garantendo 

interazione, socializzazione e sviluppo delle facoltà cognitive, nonché l’acquisto o il 

noleggio di attrezzature, ausili e mezzi di trasporto che il Comune, anche in forma 

associata, può concedere in comodato d’uso gratuito alle società sportive dilettantistiche 

che abbiano quale fine statutario la promozione dello sport inclusivo o l’avviamento alla 

pratica sportiva delle persone con disabilità; 

 la regione Marche sostiene i processi di inclusione, accessibilità e sostegno a favore delle 

persone con disabilità; 

 

Visto il Decreto del dirigente del settore istruzione, innovazione sociale e sport della Regione 

Marche n. 413 del 05 ottobre 2022 ad oggetto “DGR n. 381/2022 – Fondo per l’inclusione 

delle persone con disabilità. Approvazione dell’avviso pubblico. Prenotazione di spesa per €. 

1.560.000,00 sul capitolo 2060120111 del Bilancio 2022-2024, annualità 2022” 

 

Considerato che è intenzione del Comune di Monteprandone partecipare all’avviso pubblico 

per il finanziamento di progetti relativi al “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”; 

 
Dato atto che è stato contattato l’Arch. Marco Falcioni con Studio a San Benedetto del 

Tronto (AP) in via Edmondo De Amicis, 7, cap. 63074, P.I. 02254040443, C.F. 

FLCMRC88H02H769V, iscritto all’Ordine degli Architetti di Ascoli Piceno al n. 1039, per la 

progettazione definitiva finalizzata alla partecipazione al suddetto avviso pubblico e che lo 

stesso si è dichiarato disponibile all’esecuzione dell’incarico per €. 2.776,08+Cassa 4% (in 

assenza di IVA) per complessivi €. 2.887,12;  

 

Vista la regolarità contributiva INARCASSA con scadenza 06/04/2023; 

 

Visto l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che 

ha innalzato da 1000 a 5000 euro l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 296 

del 2006, al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero mal sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e 

servizi; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
di procedere, per i motivi in premessa specificati, all’affidamento diretto del servizio tecnico 

relativo alla progettazione definitiva finalizzata alla richiesta di  finanziamento di cui all’avviso 

approvato con DGR n. 381/2022 della regione Marche, all’Arch.  Marco Falcioni con Studio a 

San Benedetto del Tronto (AP) in via Edmondo De Amicis, 7, cap. 63074, P.I. 02254040443, 

C.F. FLCMRC88H02H769V, iscritto all’Ordine degli Architetti di Ascoli Piceno al n. 1039, per 

un importo pari ad €. 2.776,08+CASSA 4% (in assenza di IVA) per complessivi €. 2.887,12;  

 
di imputare la somma complessiva di €. 2.887,12 al capitolo 3010 dell’approvato bilancio 
comunale 2022-2024, con esigibilità nell’anno 2022;  
 
di dare atto che per l’appalto in oggetto il codice CIG è ZDA38F8B6A; 



DETERMINAZIONI 2^ SETTORE LLPP n. 248 del 12-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

 
di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto 
all’applicazione dell’IVA e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
 
di provvedere alla liquidazione della suddetta somma  a seguito di presentazione di regolare 
fattura, previo accertamento della regolarità contributiva; 
 
di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con 
le regole di finanza pubblica; 
 
di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8, 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
di dare atto che il Responsabile del procedimento è stato individuato nella persona del geom. 
Pino Cori, responsabile di settore, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                               f.to  geom. Pino Cori 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Li  12-12-2022 
                                                IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO DI  RAGIONERIA   
                                                                               f.to  dott. Gianni Irelli 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale 
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 12-12-
2022    al 27-12-2022 
Li  12-12-2022 
                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE     

                                                                            f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli 
 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi 
consentiti dalla legge. 
Dalla Residenza Municipale, li 12-12-2022  

 
                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   (geom. Pino Cori) 
 
 
 

 


